
—  125  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

   UNIVERSITÀ DI MODENA E REGGIO EMILIA

      Nomina delle commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa della I sessione 2008    

     (Decreto  n. 18). 

 IL RETTORE 

  

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato con decreto 14 aprile 1994, n. 24, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 26.4.1994, n. 95 – Serie Generale – e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210; 
VISTA l’intesa tra il M.I.U.R. - e la Conferenza dei Rettori delle Università italiane (CRUI) sottoscritta il 4 marzo 1999, per la 

definizione degli adempimenti connessi all’applicazione della predetta legge n. 210/98; 
VISTO il D.M. 19 marzo 1999; 
VISTI i decreti rettorali  n. 386 del 11 giugno 2008, n. 385 del 11 giugno 2008, n. 156 del 18 marzo 2008 e 155 del 18 marzo 2008 i 

cui avvisi sono stati pubblicati nella Gazzetta Ufficiale – 4^ serie speciale - n. 49 del 24 giugno 2008 e  n. 24 del 25 marzo 
2008; 

VISTO il decreto di rettifica n. 175 del 27 marzo 2008 il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 4^ serie speciale - n. 
28 dell’08 aprile 2008; 

VISTO il D.M. 4 ottobre 2000;  
VISTA la legge n. 256 del 30 luglio 1999 pubblicata sulla G.U. n. 181 del 4.8.1999; 
VISTO il D.P.R. n° 117 del 23 marzo 2000, pubblicato sulla G.U. n° 109 del 12.5.2000; 
VISTA la nota del M.I.U.R. del 14.09.2009 prot. n. 17966; 
VISTA la Legge 31 marzo 2005 , n.43. 
VISTA la legge 230 del 29 ottobre 2005 
VISTA la legge 09 gennaio 2009, n. 1 
VISTO il DM n 139 del 27 marzo 2009; 
VISTI i risultati delle votazioni tenutesi nel periodo 09 dicembre 2009 – 16 dicembre 2009 e dei relativi scrutini pubblicizzati nel sito 
web del M.I.U.R.; 
RITENUTO necessario dover provvedere in merito 
 

Decreta: 
 (Art. 1) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Agraria di questa Università – Sede di Reggio Emilia  – per il 
settore scientifico – disciplinare AGR/01 (Economia ed Estimo Rurale ) nelle persone di: 
 
- Prof. Renato PIERI         Ordinario presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Elisabetta BASILE Ordinario presso l’Università degli Studi di  Roma “La 

Sapienza” 
COMPONENTE 

- Prof. Placido RAPISARDA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Catania 
COMPONENTE 

- Prof. Alberto PIRANI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Milano 
COMPONENTE 

- Prof. Roberto PRETOLANI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Milano 
COMPONENTE 

 
(Art. 2) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Agraria di questa Università – Sede di Reggio Emilia  – per il 
settore scientifico – disciplinare AGR/04 (Orticoltura e Floricoltura) nelle persone di: 
 
- Prof. Giancarlo BARBIERI         Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Alberto GRAIFENBERG Ordinario presso l’Università degli Studi di Pisa  

COMPONENTE 
 



—  126  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
- Prof. Giovanni SERRA Ordinario presso l’Università degli Studi di S.Anna di Pisa 

COMPONENTE 
- Prof. Fabio D’ANNA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Palermo 

COMPONENTE 
- Prof. Antonio ELIA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Foggia 

COMPONENTE 
 

 (Art. 3) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Bioscienze e Biotecnologie di questa Università – Sede di 
Modena  – per il settore scientifico – disciplinare CHIM/08 (Chimica Farmaceutica) nelle persone di: 
 
- Prof. Livio BRASILI         Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Marina CARINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Milano  
COMPONENTE 

- Prof. Anna Concettina SPARATORE Ordinario presso l’Università degli Studi di  Milano 
COMPONENTE 

- Prof. Federico CORELLI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Siena 
COMPONENTE 

- Prof. Daniele SIMONI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Ferrara 
COMPONENTE 

 
(Art. 4) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Economia di questa Università – Sede di Modena – per il 
settore scientifico – disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica) nelle persone di: 
 
- Prof. Sergio PABA         Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Floro Ernesto CAROLEO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Napoli 
“Parthenope” 
COMPONENTE 

- Prof. Erasmo PAPAGNI Ordinario presso Università degli Studi Seconda Univ. Napoli 
COMPONENTE 

- Prof. Enrico CICIOTTI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Cattolica del 
Sacro Cuore 
COMPONENTE 

- Prof. Marco PAGANO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Napoli “Federico 
II” 
COMPONENTE 

 
(Art. 5) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Economia di questa Università – Sede di Modena – per il 
settore scientifico – disciplinare SECS-P/08 (Economia e Gestione delle Imprese) nelle persone di: 
 
- Prof. Tiziano BURSI         Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Tonino PENCARELLI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Urbino “Carlo Bo” 
COMPONENTE 

 



—  127  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
- Prof. Dario VELO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Pavia 

COMPONENTE 
- Prof. Alberto PASTORE Ordinario presso l’Università degli Studi di  Roma “La 

Sapienza” 
COMPONENTE 

- Prof. Fabio PAMMOLLI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Firenze 
COMPONENTE 

 
 (Art. 6) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Farmacia di questa Università – Sede di Modena  – per il 
settore scientifico – disciplinare MED/04 (Patologia Generale) nelle persone di: 
 
- Prof. Vanio VANNINI        Ordinario presso l’Università degli Studi di Pavia 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. RobertoTESTI Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

COMPONENTE 
- Prof. Pier Luigi LOLLINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Bologna 

COMPONENTE 
- Prof. Rosario RIZZUTO Ordinario presso l’Università degli Studi di Padova 

COMPONENTE 
- Prof. Vincenzo NIGRO Ordinario presso II Università di Napoli 

COMPONENTE 
 

 (Art. 7) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Giurisprudenza di questa Università – Sede di Modena  – per 
il settore scientifico – disciplinare IUS/07 (Diritto del Lavoro) nelle persone di: 
 
- Prof. Luisa GALANTINO        Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Franco CARINCI Ordinario presso l’Università degli Studi di Bologna 
COMPONENTE 

- Prof. Francesco SANTONI Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico 
II” 
COMPONENTE 

- Prof. Lorenzo ZOPPOLI Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico 
II” 
COMPONENTE 

- Prof. Gaetano VENETO Ordinario presso l’Università degli Studi di Bari 
COMPONENTE 

 
(Art. 8) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Ingegneria I di questa Università – Sede di Modena  – per il 
settore scientifico – disciplinare ICAR/12 (Tecnologia dell’Architettura) nelle persone di: 
 
- Prof. Graziano TRIPPA        Ordinario presso l’Università degli Studi di Ferrara 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Liliana BAZZANELLA Ordinario presso l’Università degli Studi del Politecnico di 

Torino 
COMPONENTE 

- Prof. Cristina BENEDETTI Ordinario presso la libera Università degli Studi di Bolzano  
COMPONENTE 

 



—  128  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
- Prof. Ezio MANZINI Ordinario presso l’Università degli Studi del Politecnico di 

Milano - Design 
COMPONENTE 

- Prof. Vittorio Oreste MANFRON Ordinario presso l’Università degli Studi IUAV di Venezia 
COMPONENTE 

 
(Art. 9) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Ingegneria II di questa Università – Sede di Reggio Emilia  – 
per il settore scientifico – disciplinare ING-INF/05 (Sistemi di Elaborazione delle Informazioni) nelle persone di: 
 
- Prof. Paolo TIBERIO        Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Stefano RUSSO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Napoli “Federico 
II” 
COMPONENTE 

- Prof. Salvatore GAGLIO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Palermo 
COMPONENTE 

- Prof. Eugenio FALDELLA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Bologna 
COMPONENTE 

- Prof. Graziano FROSINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Pisa 
COMPONENTE 

 
 (Art. 10) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Lettere e Fiolosofia di questa Università – Sede di Modena  – 
per il settore scientifico – disciplinare M-DEA/01 (Discipline Demoetnoantropologiche) nelle persone di: 
 
- Prof. Pier Giorgio SOLINAS        Ordinario presso l’Università degli Studi di Siena 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Berardino PALUMBO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Messina  

COMPONENTE 
- Prof. Paolo SIBILLA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Torino 

COMPONENTE 
- Prof. David Martin MOSS Ordinario presso l’Università degli Studi di  Milano 

COMPONENTE 
- Prof. Patrizia Maria RESTA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Foggia 

COMPONENTE 
 

(Art. 11) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di Modena  
– per il settore scientifico – disciplinare MED/04 (Patologia Generale) nelle persone di: 
 
- Prof. Sebastiano CALANDRA BUONAURA        Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Emanuele ALBANO Ordinario presso l’Università degli Studi Piemonte Orientale 
COMPONENTE 

- Prof. Renato MARIANI COSTANTINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Chieti-Pescara 
COMPONENTE 

- Prof. Paolo LACCETTI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Napoli “Federico 
II” 
COMPONENTE 

- Prof. Marcello MAGGIOLINI Ordinario presso l’Università degli Studi della Calabria 
COMPONENTE 

 



—  129  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
(Art. 12) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di Modena  
– per il settore scientifico – disciplinare MED/10 (Malattie dell’Apparato Respiratorio) nelle persone di: 
 
- Prof. Leonardo FABBRI Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Ernesto POZZI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Pavia 
COMPONENTE 

- Prof. Nunzio CRIMI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Catania 
COMPONENTE 

- Prof. Mario CAPUTI Ordinario presso la Seconda Università di Napoli 
COMPONENTE 

- Prof. Rosario MASELLI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Catanzaro 
COMPONENTE 

 
(Art. 13) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di Modena  
– per il settore scientifico – disciplinare MED/15 (Malattie del Sangue) nelle persone di: 
 
- Prof. Michele BACCARANI Ordinario presso l’Università degli Studi di Bologna 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. William ARCESE Ordinario presso l’Università degli Studi di  Roma “Tor 

Vergata” 
COMPONENTE 

- Prof. Giuseppe LEONE Ordinario presso l’Università degli Studi Cattolica del Sacro 
Cuore 
COMPONENTE 

- Prof. Giorgina SPECCHIA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Bari 
COMPONENTE 

- Prof. Claudio BORDIGNON Ordinario presso l’Università degli Studi  S. Raffaele Milano 
COMPONENTE 

 
 (Art. 14) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di Modena  
– per il settore scientifico – disciplinare MED/22 (Chirurgia Vascolare) nelle persone di: 
 
- Prof. Fabrizio BENEDETTI VALENTINI Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Guido BAJARDI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Palermo 

COMPONENTE 
- Prof. Piergiorgio SETTEMBRINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Milano 

COMPONENTE 
- Prof. Arnaldo IPPOLITI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Roma “Tor 

Vergata” 
COMPONENTE 

- Prof. Federico REA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Padova 
COMPONENTE 

 



—  130  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
(Art. 15) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di Modena  
– per il settore scientifico – disciplinare MED/30 (Malattie Apparato Visivo) nelle persone di: 
 
- Prof. Corrado BALACCO GABRIELI Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Giulio BONAVOLONTA’ Ordinario presso l’Università degli Studi di  Napoli “ Federico II 

COMPONENTE 
- Prof. Stefano MIGLIOR Ordinario presso l’Università degli Studi di  Milano-Bicocca 

COMPONENTE 
- Prof. Carlo SBORGIA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Bari 

COMPONENTE 
- Prof. Giorgio MARCHINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Verona 

COMPONENTE 
 

(Art. 16) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di prima fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di Modena  
– per il settore scientifico – disciplinare MED/36 (Diagnostica per Immagini e Radioterapia) nelle persone di: 
 
- Prof. Romeo CANINI Ordinario presso l’Università degli Studi di Bologna 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Luciano LUPATTELLI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Perugia 

COMPONENTE 
- Prof. Marcello DE MARIA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Palermo 

COMPONENTE 
- Prof.  Giacomo GARLASCHI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Genova 

COMPONENTE 
- Prof. Natale VILLARI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Firenze 

COMPONENTE 
 

 (Art. 17) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Agraria di questa Università – Sede di Reggio Emilia – per 
il settore scientifico – disciplinare CHIM/01 (Chimica Analitica) nelle persone di: 
 
- Prof. Renato SEEBER Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Aldo LAGANA’ Ordinario presso l’Università degli Studi di  Roma “La Sapienza” 
COMPONENTE 

- Prof. Edmondo PRAMAURO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Torino 
COMPONENTE 

- Prof. Lelio ZOCCOLILLO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Roma “La Sapienza” 
COMPONENTE 

- Prof. Tommaso CATALDI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Bari 
COMPONENTE 

 
(Art. 18) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Bioscienze e Biotecnologie di questa Università – Sede 
di Modena – per il settore scientifico – disciplinare BIO/14 (Farmacologia) nelle persone di: 
 
- Prof. Nicoletta BRUNELLO Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

 



—  131  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
- Prof. Orazio CANTONI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Urbino “Carlo BO” 

COMPONENTE 
- Prof. Emanuela MASINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Firenze 

COMPONENTE 
- Prof. Osvaldo GIORGI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Cagliari 

COMPONENTE 
- Prof. Ilario VIANO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Piemonte Orientale 

COMPONENTE 
 

(Art. 19) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Bioscienze e Biotecnologie di questa Università – Sede 
di Modena – per il settore scientifico – disciplinare BIO/18 (Genetica) nelle persone di: 
 
- Prof. Roberto MANTOVANI Ordinario presso l’Università degli Studi di Milano 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Sergio OTTOLENGHI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Milano-Bicocca 

COMPONENTE 
- Prof. Guido BARBUJANI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Ferrara 

COMPONENTE 
- Prof. Gerolamo LANFRANCHI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Padova 

COMPONENTE 
- Prof. Luciano GAUDIO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Napoli “Federico II” 

COMPONENTE 
 

(Art. 20) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Bioscienze e Biotecnologie di questa Università – Sede 
di Modena – per il settore scientifico – disciplinare ING-IND/34 (Bioingegneria Industriale) nelle persone di: 
 
- Prof. Roberto CONTRO Ordinario presso l’Università degli Studi del Politecnico di  

Milano 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Riccardo PIETRABISSA Ordinario presso l’Università degli Studi del Politecnico di Milano  
COMPONENTE 

- Prof. Franco Maria MONTEVECCHI Ordinario presso l’Università degli Studi del Politecnico di Torino 
COMPONENTE 

- Prof. Marcello BRACALE Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
COMPONENTE 

- Prof. Giorgio Cesare SANTAMBROGIO Ordinario presso l’Università degli Studi di Politecnico di Milano 
COMPONENTE 

 
(Art. 21) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Economia di questa Università – Sede di Modena – per il 
settore scientifico – disciplinare SECS-P/11 (Economia degli Intermediari Finanziari) nelle persone di: 
 
- Prof. Andrea LANDI Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Raoul PISANI Ordinario presso l’Università degli Studi di Trento 
COMPONENTE 

- Prof. Lucio FIORE Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
COMPONENTE 

- Prof. Giuseppe LUSIGNANI Ordinario presso l’Università degli Studi di Bologna 
COMPONENTE 

- Prof. Aldo BOMPANI Ordinario presso l’Università degli Studi di Firenze 
COMPONENTE 

 



—  132  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
(Art. 22) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Giurisprudenza di questa Università – Sede di Modena – 
per il settore scientifico – disciplinare IUS/19 (Storia del Diritto Medievale e Moderno) nelle persone di: 
 
- Prof. Carmelo Elio TAVILLA Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Aurelio CERNIGLIARO Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico 
II” 
COMPONENTE 

- Prof. Maria Gigliola DI RENZO Ordinario presso l’Università degli Studi di Milano 
COMPONENTE 

- Prof. Enrico Michele Martino GENTA TERNAVASIO Ordinario presso l’Università degli Studi di Torino 
COMPONENTE 

- Prof. Armando DE MARTINO Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico 
II” 
COMPONENTE 

 
(Art. 23) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Ingegneria di questa Università – Sede di Modena – per il 
settore scientifico – disciplinare ING-INF/05 (Sistemi di Elaborazione delle Informazioni) nelle persone di: 
 
- Prof. Sonia BERGAMASCHI Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Angelo Carlo MORZENTI Ordinario presso l’Università degli Studi di Politecnico di 
Milano  
COMPONENTE 

- Prof. Daniel Pierre BOVET Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” 
COMPONENTE 

- Prof. Agostino POGGI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Parma 
COMPONENTE 

- Prof. Giuseppe SERAZZI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Politecnico di 
MILANO 
COMPONENTE 

 
(Art. 24) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Ingegneria di questa Università – Sede di Modena – per il 
settore scientifico – disciplinare MAT/07 (Fisica Matematica) nelle persone di: 
 
- Prof. Valter FRANCESCHINI Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e  

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Cesare REINA Ordinario presso l’Università degli Studi  Sissa-Trieste 
COMPONENTE 

- Prof. Marco FERRARIS Ordinario presso l’Università degli Studi di Torino 
COMPONENTE 

- Prof. Maria Stella MONGIOVI’ Ordinario presso l’Università degli Studi di Palermo 
COMPONENTE 

- Prof. Andrè Georges MARTINEZ Ordinario presso l’Università degli Studi di Bologna 
COMPONENTE 

 



—  133  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
(Art. 25) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Ingegneria II di questa Università – Sede di Reggio Emilia 
– per il settore scientifico – disciplinare ING-IND/32 (Convertitori Macchine e Azionamenti Elettrici) nelle persone di: 
 
- Prof. Giovanni FRANCESCHINI Ordinario presso l’Università degli Studi di Parma 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Ottorino BRUNO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Pisa 

COMPONENTE 
- Prof. Mario Giuseppe UBALDINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Politecnico di 

Milano 
COMPONENTE 

- Prof. Giuseppe RICCO GALLUZZO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Palermo 
COMPONENTE 

- Prof. Nicola ROTONDALE Ordinario presso l’Università degli Studi dell’Aquila 
COMPONENTE 

 
 (Art. 26) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Lettere e Filosofia di questa Università – Sede di Modena 
– per il settore scientifico – disciplinare M-DEA/01 (Discipline Demoetnoantropologiche) nelle persone di: 
 
- Prof. Leonardo PIASERE Ordinario presso l’Università degli Studi di Verona 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. David Martin MOSS Ordinario presso l’Università degli Studi di Milano 

COMPONENTE 
- Prof. Maria MINICUCI Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”  
COMPONENTE 

- Prof. Maria SOLIMINI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Bari 
COMPONENTE 

- Prof. Piercarlo GRIMALDI Ordinario presso l’Università degli Studi Scienze 
Gastronomiche 
COMPONENTE 

 
 (Art. 27) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di 
Modena – per il settore scientifico – disciplinare MED/25 (Psichiatria) nelle persone di: 
 
- Prof. Marco RIGATELLI Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia 
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Liliana DELL’OSSO Ordinario presso l’Università degli Studi di  Pisa 
COMPONENTE 

- Prof. Massimo CASACCHIA Ordinario presso l’Università degli Studi dell’Aquila 
COMPONENTE 

- Prof. Silvana GALDERISI Ordinario presso l’Università degli Studi Seconda Univ. 
Napoli 
COMPONENTE 

- Prof. Massimo DI GIANNANTONIO Ordinario presso l’Università degli Studi di Chieti-Pescara 
COMPONENTE 

 



—  134  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
(Art. 28) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di 
Modena – per il settore scientifico – disciplinare MED/27 (Neurochirurgia) nelle persone di: 
 
- Prof. Domenico D’AVELLA Ordinario presso l’Università degli Studi di Padova 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Cesare ARIENTA Ordinario presso l’Università degli Studi di Pavia  

COMPONENTE 
- Prof. Roberto BUONAGUIDI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Chieti-Pescara 

COMPONENTE 
- Prof. Pasqualino CIAPPETTA Ordinario presso l’Università degli Studi di Bari 

COMPONENTE 
- Prof. Renato SPAZIANTE Ordinario presso l’Università degli Studi di Genova 

COMPONENTE 
 

(Art. 29) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università – Sede di 
Modena – per il settore scientifico – disciplinare MED/40 (Ginecologia ed Ostetricia) nelle persone di: 
 
- Prof. Annibale VOLPE Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia  
COMPONENTE DESIGNATO 

- Prof. Nicola SURICO Ordinario presso l’Università degli Studi Piemonte Orienatale 
COMPONENTE 

- Prof. Nicola RAGNI Ordinario presso l’Università degli Studi di  Genova 
COMPONENTE 

- Prof. Luigi FEDELE Ordinario presso l’Università degli Studi di Milano 
COMPONENTE 

- Prof. Antonio CIANCI Ordinario presso l’Università degli Studi di Catania 
COMPONENTE 

 
(Art. 30) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione e dell’Economia di questa 
Università – Sede di Reggio Emilia – per il settore scientifico – disciplinare M-PSI/01 (Psicologia Generale) nelle persone di: 
 
- Prof. Carlo CIPOLLI Ordinario presso l’Università degli Studi di Bologna  

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Maria SINATRA Ordinario presso l’Università degli Studi di Bari 

COMPONENTE 
- Prof. Baingio PINNA Ordinario presso l’Università degli Studi Sassari 

COMPONENTE 
- Prof. Orazio Nunzio Michele MIGLINO Ordinario presso l’Università degli Studi  di Napoli “Federico 

II” 
COMPONENTE 

- Prof. Maria Serena VEGGETTI Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”  
COMPONENTE 

 



—  135  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 622-1-2010

 

 
(Art. 31) 

 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Scienze della Formazione di questa Università – Sede di 
Reggio Emilia – per il settore scientifico – disciplinare IUS/07 (Diritto del Lavoro) nelle persone di: 
 
- Prof. Luisa GALANTINO Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Lorenzo GAETA Ordinario presso l’Università degli Studi di  Siena 

COMPONENTE 
- Prof. Francesco SANTONI Ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

COMPONENTE 
- Prof. Roberto PESSI Ordinario presso l’Università degli Studi Luiss “Guido Carli” - Roma 

COMPONENTE 
- Prof. Marina BROLLO Ordinario presso l’Università degli Studi di Udine 

COMPONENTE 
 

 (Art. 32) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Scienze della Formazione di questa Università – Sede di 
Reggio Emilia – per il settore scientifico – disciplinare M-PED/03 (Didattica e Pedagogia Speciale) nelle persone di: 
 
- Prof. Roberta CARDARELLO Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Andrea CANEVARO Ordinario presso l’Università degli Studi di Bologna  

COMPONENTE 
- Prof. Chiara MUTTINI MAROCCO Ordinario presso l’Università degli Studi di Torino 

COMPONENTE 
- Prof. Nicola PAPARELLA Ordinario presso l’Università degli Studi di Salento 

COMPONENTE 
- Prof. Clara TORNAR Ordinario presso l’Università degli Studi  Roma Tre 

COMPONENTE 
 

(Art. 33) 
 
E’ nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la  copertura di n. 1 posto di posto di 
Professore Universitario di ruolo di seconda fascia presso la Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali di questa 
Università – Sede di Modena – per il settore scientifico – disciplinare FIS/03 (Fisica della Materia) nelle persone di: 
 
- Prof. Franca MANGHI Ordinario presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

COMPONENTE DESIGNATO 
- Prof. Franco STRUMIA Ordinario presso l’Università degli Studi di Pisa 

COMPONENTE 
- Prof. Giancarlo REALI Ordinario presso l’Università degli Studi di Pavia 

COMPONENTE 
- Prof. Salvatore SOLIMENO Ordinario presso l’Università degli Studi  Napoli “Federico II” 

COMPONENTE 
- Prof. Claudio LEONE Ordinario presso l’Università degli Studi di Palermo 

COMPONENTE 
 

(Art. 34) 
 
Entro il trentesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie speciale - i 
candidati devono presentare al Rettore di questa Università, Via Università, 4 – 41100 Modena, eventuali istanze di ricusazione di 
uno o più componenti le commissioni giudicatrici, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 c.p.c.  
Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 7 della legge 9.5.1989, n.168. 

   Modena, 8 gennaio 2010 

 Il rettore: TOMASI   

  10E000538 


